
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 144/ 2023 del 11/08/2023  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' LAERDAL MEDICAL AS E ALLA SOCIETA' 
MAC MILLAN DISTRIBUTION PER LA FORNITURA DI MATERIALE DIDATTICO CARTACEO E 
DIGITALE PER CORSI DI FORMAZIONE L'ANNO 2023 E 2024. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 86.521,65 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ LAERDAL MEDICAL AS E ALLA SOCIETA’ 
MAC MILLAN DISTRIBUTION PER LA FORNITURA DI MATERIALE DIDATTICO CARTACEO E 
DIGITALE PER CORSI DI FORMAZIONE L’ANNO 2023 e 2024. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 86.521,65 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3435 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato alla D.G.R. n. 2701/2019 e dalla D.G.R. n. 4078/2020; 

 
PREMESSO altresì che: 

• con deliberazione n. 17/2018, è stata avviata la collaborazione fra AREU e 
l’Università degli Studi di Milano, tramite la sottoscrizione della Convenzione 
Quadro, di durata quinquennale, ai fini di ricerca, collaborazione e sviluppo di 
attività di carattere scientifico-didattico; 

• con deliberazione n. 101/2018 è stata approvata la sottoscrizione del contratto 
"International Training Agreement" tra American Heart Association e AREU 
Lombardia e il conseguente rilascio a favore di AREU del certificato di 
riconoscimento come “International Teaching,Center” per il periodo 08.09.2017-
08.09.2019 per erogazione di corsi; 

• con nota prot. Areu 11384/2020 American Heart Association ha trasmesso ad 
AREU la richiesta di rinnovo del contratto sopra citato con validità sino al 
31.12.2022 e, in data 07.10.2020, ha inoltrato la bozza di atto di nomina di 
Responsabile Esterno del Trattamento dati per le attività di trattamento dati 
personali dei discenti ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 effettuate tramite 
Laerdal Medical AS con sede legale presso Tanke Svilands gate 30, 4007 
Stavanger, Norvegia; 

• con deliberazione n. 390/2020 è stato conferito ad AREU il riconoscimento ufficiale 
di “International Teaching Center” avente validità di due anni, con scadenza al 
31.12.2022; 

• con determinazione 169/2021 è stato approvato l’addendum alla Convenzione 
Quadro tra AREU e l’Università degli studi di Milano con il quale AREU si impegna 
a erogare attività formativa a fronte di una corresponsione da parte 
dell’Università; 

• con determinazione 188/2022 è stata prorogato ad AREU il riconoscimento 
ufficiale di “International Teaching Center”, avente validità triennale, con 
scadenza al 31.12.2025; 
 

PRESO ATTO che con determinazione n. 261 del 06.12.2022 si è provveduto 
all’affidamento diretto per l’anno 2023: 

• alla società Laerdal Medical AS, con sede legale in Italia in via della Beverara 
48/3a, 40131 Bologna, per la fornitura di materiale cartaceo e digitale per la 
realizzazione di corsi di formazione ACLS, AHA, e PALS AHA per operatori sistema 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 

 

AREU con certificazione AHA per un importo complessivo pari a € 20.371,00 oltre 
IVA come di seguito descritto: 

 

OGGETTO QUANTITA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA INCLUSA 

% IVA 
APPLICATA  

PALS MANUALE 
STUDENTE 

cod. listino 20-1921 
150  € 68,36 € 10.254,00 € 10.664,16 4% 

INT’ I PALS 
PROVIDER E- CARD 
cod. listino 20-2034 

150 € 6.42 € 963,00 € 1.174,86 22% 

PALS MANUALE 
ISTRUTTORE (e- 

book) 
cod. listino 20-1922 

4 € 61,52 € 246,08 € 255,92 4% 

INT’ I PALS 
INSTRUCTOR E- 

CARD 
cod. listino 20-2033 

4 € 6,98 € 27,92 € 34,06 22% 

ITALIAN ACLS 
PROVIDER MANUAL 
cod. listino 20-1907 

150 € 50,78 € 7.617,00 € 7.921,68 4% 

ACLS PROVIDER  
E CARD  

cod. listino 20-2862 
150 € 6,42 € 963,00 € 1.174,86 22% 

Spese di 
spedizione 1 € 300,00 € 300,00 € 366,00 22% 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 20.371,00 1000000000000 100000000000 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA  € 21.591,24 100000000000 

 
• alla società Mac Millan Distribution, avente sede legale in Cromwell Place Lime 

Tree Way, Basingstoke RG24 8YJ 8 (UK), per la fornitura di Manuali PHTLS 
PreHospital Trauma Life support italian Version (9a edizione) per la realizzazione 
del corso PHTLS-NAEMT per un importo complessivo pari a € 12.200,00 oltre IVA 
come di seguito descritto: 

 

OGGETTO QUANTI
TA’ 

IMPORTO 
UNITARIO 

IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO 
UNITARIO IVA 

ESCLUSA 
(sconto 20%) 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA INCLUSA 

% IVA 
APPLICATA 

MANUAL PHTLS 
italian version 
(9a edizione) 

200 € 67,20 € 56,00 € 11.200,00 € 11.648,00 4% 

Spese di 
spedizione 1 € 1.000,00  € 1.000,00 € 1.220,00 22% 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA   € 12.200,00   
IMPORTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA   € 12.868,00  

  
VISTA la nota del 07.07.2023 con la quale il Direttore della S.C. Formazione: 

• ha richiesto un’ulteriore fornitura per il 2023 di materiale didattico cartaceo e 
digitale per la realizzazione di corsi di formazione ACLS, AHA, PALS AHA (Laerdal 
AS) e PHTLS (Mac Milllan Distribution) al fine di completare tutti gli eventi formativi 
in programma nel secondo semestre dell’anno e ha richiesto altresì di provvedere 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 

 

alla fornitura dei medesimi materiali per l’anno 2024 indicando le quantità come 
di seguito descritto: 

 
FORNITORE OGGETTO QUANTITA’ 

PALS MANUALE STUDENTE 490 
INT’ I PALS PROVIDER E- CARD 490 

PALS MANUALE ISTRUTTORE (e- book) 10 
INT’ I PALS INSTRUCTOR E- CARD 10 

ITALIAN ACLS PROVIDER MANUAL  380 
ACLS PROVIDER E CARD 380 

ACLS MANUALE ISTRUTTORE (e- book) 5 

Laerdal AS 

INT’ I ACLS INSTRUCTOR E- CARD 5 
Mc Millan Distrinution MANUAL PHTLS italian version (9a edizione) 610 

 
• ha espressamente dichiarato che la richiesta di ulteriori materiali didattici si rende 

necessaria considerando “l’incremento degli eventi formativi legati anche alla 
realizzazione di progetti di formazione di personale non afferente al sistema AREU 
che andranno a calendarizzarsi nella seconda parte dell’anno 2023 e nel 2024”;  

 
DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra indicato: 

• in data 18.07.2023 è stata richiesta alla società Laerdal Medical AS copia del listino 
aggiornato per i materiali didattici sopra richiamati e è stato richiesto alla società 
Mac Milllan Distribution conferma del prezzo di listino per il manuale PHTLS-
PreHospital Trauma Life support italian Version; 

• in data 26.07.2023 la Società Laerdal Medical AS ha inviato copia del listino 
confermando che i prezzi indicati resteranno inviarti fino all’01.07.2024. 

 
PRESO ATTO dunque che:  

• in data 02.08.2023 è stata espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del 
D.lgs 36/2023 una R.d.O. per affidamento diretto a invito diretto alla Società 
Laerdal Medical AS tramite piattaforma Sintel (ID 1691402973123) per un importo 
a base d’asta pari a € 60.000,00 oltre IVA per la fornitura sottoindicata e 
comprensiva delle spese di spedizione: 

OGGETTO QUANTITA’ 
PALS MANUALE STUDENTE 490 

INT’ I PALS PROVIDER E- CARD 490 
PALS MANUALE ISTRUTTORE (e- book) 10 

INT’ I PALS INSTRUCTOR E- CARD 10 
ITALIAN ACLS PROVIDER MANUAL  380 

ACLS PROVIDER E CARD 380 
ACLS MANUALE ISTRUTTORE (e- book) 5 

INT’ I ACLS INSTRUCTOR E- CARD 5 
• in data 08.08.2023, entro il termine ultimo delle ore 14.00, la Società Laerdal 

Medical AS ha presentato offerta per i materiali didattici in oggetto da cui si 
evince che l’importo complessivo per l’intera fornitura è pari a € 58.663,75 oltre 
IVA come di seguito descritto: 

 
 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 
 

 

OGGETTO QUANTITA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA INCLUSA 

% IVA 
APPLICATA  

PALS MANUALE 
STUDENTE 

cod. listino 20-1921 
490  € 67,25 € 32.952,50 € 34.270,60 4% 

INT’ I PALS 
PROVIDER E- CARD 
cod. listino 20-2819 

490 € 6,25 € 3.062,50 € 3.736,25 22% 

PALS MANUALE 
ISTRUTTORE (e- 

book) 
cod. listino 20-1922 

10 € 60,75 € 607,50 € 631.80 4% 

INT’ I PALS 
INSTRUCTOR E- 

CARD 
cod. listino 20-2820 

10 € 7,00 € 70,00 € 85,40 22% 

ITALIAN ACLS 
PROVIDER MANUAL 
cod. listino 20-1907 

380 € 50,00 € 19.000,00 € 19.760 4% 

ACLS PROVIDER  
E CARD  

cod. listino 20-2817 
380 € 6,25 € 2.375,00 € 2.897,5 22% 

ACLS MANUALE 
ISTRUTTORE (e- 

book) 
cod. listino 20-1906 

5 € 42,25 € 211,25 € 219,70 4% 

INT’ I ACLS 
INSTRUCTOR E- 

CARD 
cod. listino 20-2818 

5 € 7,00 € 35,00 € 42.70 22% 

Spese di 
spedizione 1 10000000000 € 350,00 € 427,00 22% 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 58.663,75 1000000000000 100000000000 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA  € 62.070,95 100000000000 

 
PRESO ATTO altresì che in data 08.08.2023 la società Mac Millan Distribution ha 
confermato che il prezzo di listino del manuale PHTLS-PreHospital Trauma Life support 
italian Version (9a edizione) è pari a € 52,99, scontato del 20% (e pari a € 42,39), in quanto 
la SC Formazione è Teaching center e pertanto l’importo complessivo per la fornitura 
richiesta di 610 copie, comprensiva delle spese presunte di spedizione, è pari a € 
27.857,90 oltre IVA come di seguito descritto: 
 

OGGETTO QUA
NTITA’ 

IMPORTO 
UNITARIO IVA 

ESCLUSA 

IMPORTO 
UNITARIO IVA 

ESCLUSA 
(sconto 20%) 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA INCLUSA 

% IVA 
APPLICATA 

MANUAL 
PHTLS italian 

version (9 
edizione) 

610 € 52,99 € 42,39 € 25.857,90 € 31.546,64 22% 

Spese di 
spedizione 
presunte 

1 € 2.000.00  € 2.000,00 € 2.440,00 22% 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 
 

 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA   € 27.857,90   
IMPORTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA 1000000000000 1000000000000 € 33.986,64  

 
TENUTO CONTO che con determinazione 261/2022 il Direttore della SC Formazione ha 
espressamente dichiarato che: 

• “la Società Laerdal Medical AS per l’erogazione di Corsi con Certificazione 
American Heart Association (AHA) -risulta all’oggi l'unico rivenditore autorizzato 
da AHA in virtù dell’accordo l’accordo stipulato tra la stessa Laerdal Medical AS 
e American Heart Association”;  

• “il manuale PHTLS-PreHospital Trauma Life support italian Version (9a edizione) 
viene distribuito in esclusiva in Europa dalla società Società Mac Millan 
Distribution”; 

 
TENUTO CONTO altresì che con nota del 08.08.2023 il Direttore della SC Formazione ha 
nuovamente confermato l’esclusività per la distribuzione dei materiali sopra riportati da 
parte delle aziende sopra citate;  
 
RITENUTO, quindi, possibile procedere all’affidamento diretto di materiale didattico 
cartaceo e digitale per la realizzazione di corsi di formazione ACLS, AHA, PALS AHA e 
PHTLS per gli anni 2023 e 2024, per quanto di reciproca competenza al fornitore Laerdal 
Medical AS e al fornitore Mac Millan Distribution, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023, per un importo complessivo pari a € 86.521,65 oltre IVA; 
 
PRESO ATTO: 

• che il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente provvedimento, 
ha espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP e Aria S.p.A. per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

• che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica 
e la legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo f.f. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta unitamente al Direttore della SC 
Formazione nell’ambito dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di materiale didattico per la realizzazione di 
corsi di formazione per gli anni 2023 e 2024: 

- alla società Laerdal Medical AS, con sede legale in Italia in via della Beverara 
48/3a, 40131 Bologna, per la fornitura di materiale cartaceo e digitale per la 
realizzazione di corsi di formazione ACLS, AHA, e PALS AHA per operatori 
sistema AREU con certificazione AHA per un importo complessivo pari a € 
58.663,75 oltre IVA come di seguito descritto:  

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 
 

 

OGGETTO QUANTITA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA INCLUSA 

% IVA 
APPLICATA  

PALS MANUALE 
STUDENTE 

cod. listino 20-1921 
490  € 67,25 € 32.952,50 € 34.270,60 4% 

INT’ I PALS 
PROVIDER E- CARD 
cod. listino 20-2819 

490 € 6,25 € 3.062,50 € 3.736,25 22% 

PALS MANUALE 
ISTRUTTORE (e- 

book) 
cod. listino 20-1922 

10 € 60,75 € 607,50 € 631.80 4% 

INT’ I PALS 
INSTRUCTOR E- 

CARD 
cod. listino 20-2820 

10 € 7,00 € 70,00 € 85,40 22% 

ITALIAN ACLS 
PROVIDER MANUAL 
cod. listino 20-1907 

380 € 50,00 € 19.000,00 € 19.760 4% 

ACLS PROVIDER  
E CARD  

cod. listino 20-2817 
380 € 6,25 € 2.375,00 € 2.897,5 22% 

ACLS MANUALE 
ISTRUTTORE (e- 

book) 
cod. listino 20-1906 

5 € 42,25 € 211,25 € 219,70 4% 

INT’ I ACLS 
INSTRUCTOR E- 

CARD 
cod. listino 20-2818 

5 € 7,00 € 35,00 € 42.70 22% 

Spese di 
spedizione 1 10000000000 € 350,00 € 427,00 22% 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 58.663,75 1000000000000 100000000000 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA  € 62.070,95 100000000000 

 
- alla società Mac Millan Distribution, avente sede legale in Cromwell Place Lime 

Tree Way, Basingstoke RG24 8YJ 8 (UK), per la fornitura di Manuali PHTLS 
PreHospital Trauma Life support italian Version (9a edizione) per la realizzazione 
del corso PHTLS-NAEMT per un importo complessivo pari a € 27.857,90 oltre IVA 
come di seguito descritto: 

OGGETTO QUA
NTITA’ 

IMPORTO 
UNITARIO IVA 

ESCLUSA 

IMPORTO 
UNITARIO IVA 

ESCLUSA 
(sconto 20%) 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA INCLUSA 

% IVA 
APPLICATA 

MANUAL 
PHTLS italian 

version (9 
edizione) 

610 € 52,99 € 42,39 € 25.857,90 € 31.546,64 22% 

Spese di 
spedizione 
presunte 

1 € 2.000.00  € 2.000,00 € 2.440,00 22% 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA   € 27.857,90   
IMPORTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA 1000000000000 1000000000000 € 33.986,64  

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 
 

 

  
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 

complessiva di € 86.521,65 oltre IVA differenziata (come sopra dettagliato alcune 
voci al 4%  per un totale di € 2.110,85 ed alcune al 22% per un totale di € 7.425,09) 
pari in totale a € 9.535,94 per un totale di € 96.057,59 IVA inclusa la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno della contabilità aziendale al 
conto economico 30201260 (ALTRI BENI NON SANITARI '- FORMAZIONE E DIDATTICA), 
centro di costo 010240 (Formazione), con decorrenza del contratto dall’01.09.2023, 
come di seguito dettagliato: 

 
Descrizione 

spesa Anno Importo IVA 
esclusa 

IVA al 4% e 
22% 

Importo 
IVA inclusa Conto Descrizione conto 

BENI 2023 € 86.521,65 
€ 9.535,94 (4% 

€ 2.110,85 – 
22% € 7.425,09) 

€ 96.057,59 30201260 
ALTRI BENI NON SANITARI 

'- FORMAZIONE E 
DIDATTICA 

 
3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 

procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora 
Zucchinali;  

 
4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 

dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile della S.C. Formazione, 
Dr. Stefano Sironi; 

 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


